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^.idchwarfwct sträfwar nu allmänt till nya 
Inrättningar och Statsförfattningar; och bet, 
,ta sträswande spörjes till och med i sädana 
Lander, som tyckas hafwa borlsofwit hela 
Sekler. Da det är alldeles nödwändigt för 
Werldcn akt fa en ny form och blifwa anya 
npbyggb ur de ruiner, fom icke först i det uytz 
förflutna Seklet hafwa ramlat kilsammans, sä 
ar det naturligt, att mycket tankes och säges/ 
stridcs och ffrifne» öfwer detta för Nationerna 
sä wigtiga, ja aldrawigtigastc ämne; och dä 
Nationernas behof och belagcnhcc, böjelser och 
syftningar äro högst olika, sä måste äfwen 
Meningarna och äflgterna harwid falla sig myc­
ket olika. Denna olikhet ökes ännu mer ge­
nom de sarstildta Ståndens intresica, som ä< 
ro i strid med hwarandra, och hwilka, af na­
turen blinda, cndäst hafwa till syfte dek egna 
och styckade, men ogärna göra rättwisa ät a„. 
dra och ät ber hela. Endast genom en fri 
yranstning och ärlig tafian kunna deras ögon 
öpnak. GuldetS Gud, Plutiis, förblifwcr e. 
wigl blind, ty han är dömd att dwäljas i 
sitt enfliga mörker och wakca sina statter. Den 
som kan urstilja andras tillhörighet, han fär 
äfwen rigtig kunstap om sici eget; genom u,n-



gänget med andra lära wi kanna »si stelfwa. 
All kunskap leder, enligt sin natur, till matta, 
till rättwisa, till ärlighet; försi nar hwarje 
Stand har afwagt sina fördelar mot sina 
McdStands fördelar, nar hwarje Stand er« 
känt det andra för sin jemnlikc, da försi up» 
kommer ett behörigt, rättrådigt och Gud, 
fruktigt Samhälle.

Emedan Ordning, och Lag, och Guds 
Bclatc, och Människa, äro allt ett och samma 
begrep, sa hafwa alla ädla och fria Folk i alla 
tider trott, att bet wore badc en rättighet och 
skyldighet att tänka och döma öfwer Stats, 
författningar och Lagstiftning, och ester frihc,

' ten i anseende till ftägorna och Undersöknin,
garna om denna siora sak har man afmätt 
Folkslagens frihet och sällhel. Och radfragar 
man erfarenheten, sa har denna mattstock for 
sällhct och frihet merendels funnits gifwa ett 
rigtigt utsiag. Denna siora sanning ar sa all­
mänt erkänd och bcwisar sig sjelf med sadan 
styrka, att de Folkslag, som ej ägt ftihcc att 
tänka och yttra sig, icke ens äga nagon Hisio, 
ria. Ty genom talet adagalägqcr människan 
sin uphvjda natur och sitt himmelska ursprung; 
genom talet är hon lyftad öfwer djuren och 
den kränga kretsen för deras werkandc och we, 
tande; mcdclsi talet och ordet öfwerwinner hon 
den wildhet och häftighet, som i hcnnes bröst
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ras>n' waldsanimare, an hos öknens yr »mura ske 
wilddjur, om cj den mildhet i tankar och 
känslor, som Samhällslefaaden medför, nedty­
star dem, om ej c» stark ädra as hägsinthet 
och karlek bortför bcm. Hwarest denna män, 
nissuslagteks wärdighet utwecklat sia frän rä- 
heten, endast der har det blifwit ljust, och 
ljuset har äter alstrat ljns, och sa har det gatt 
srainäl under (Acklernas lopp, och efter iiianni, 
ffors werk och gcrningar har man kunnat ma, 
ta tiden; t!) genom födelse och död äsiadkom- 
wes cj nägon lid, »kan endast genom det o, 
förgängliga, det egentligen mänskliga, som syl, 
ler de stora rymder, hwilka, förutan männi- 
flans handlingar och företag, skulle synas för 
vsi som ewigt ödsliga öknar. Grckernc och 
Roniarne hafwa dcrföre äswen förtjent akt i 
Historien öf-vcrlefwa de flesta Folkstag, efter de 
woro de mest storstnta och de friaste, och lcm, 
vade fritt spelrum ät nwdiga och glada natu­
rer. Efter dem omtalas under scdnare Tide- 
htvarf Gcrmanerne sasom de, hwilka npbyggc 
och bildat Werlden: emedan laglighet och frk 
het syntes dem wara sä ädla gästvor, att de 
ej ansägo lifwct utan dem för nägot lis. As 
de Gcrmanista Folkstagcn i närwarande tid 
nämnas Engelsmänncrne och Swenffarnc sör 
de första och yppersta, emedan ord och tankar 
hos dem äro mest fria, och emedan man i
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England och Swerige icke rädcs för det, som 
i alla <>dcr »chyskak och lckwat alla l>ora Folk« 
slag och Stater,, ocb hwarföre endast orältwis 
san och lpranniet borde rädas.

För femtio, ja blott för trctio ar sedan, 
witzte man i Europa icke utaf denna rädsla, 
som >nn - be flesta kändcr grufwar sig för 
jämmerliga hjeruspökcn: Folket den tiden war 
ganska lvckligt i afscende vä tankefriheten. Al« 
ka Regeringar och, i spetsen för dem alla, 
Tidchworfwcks äf ara och majestät siralande 
A. surare, den store Frcdri c as Preutzcn, 
bört>de alt följa den satsen, att den arms 
människan, hwars jordiska lif har sä mycket 
jämmer och elände i följe, med sig, borde i o* 
stördt lugn fä framlefwa sitt himmelska lift 
att själens banor borde wara sä obehmdrade, 
som fogelns i luften ; man lät dcrsäre aswen 
bäde tankar och ord fä flyga lika sä sritt, 
som foglarna under himmelen. Men snart, ef» 
ter den siore Fredrics död, började desia 
jäsningar och »roligheter, hwarutnr Franska 
Revolutionen med alla sina fasor framgätt, så­
som Tidrhwarfwets förfärligaste bragd. Man 
kan ej neka, att Författarncs pennor haswa 
gjort sitt till före och midl »nder densamma t 
mca mcv fullt stal stulle man stratta ät den, 
som willc inbilla vsi , alt denna hiskliga stak- 
ning och omhwalsr.ing endast knnde förklaras



af Författarnes öfwcrdad och gudlöshet, dä 
ju detta blott utgjorde en del af det allman» 
na vfwcrdädet och den allmanna gudlöshet, 
hwarnicd Tidchwarfwet Ivar behäftadt. Detta 
har likwal blifwit yrkadt af gansta mänga: 
af dem nemligen, som ej känna Historien och 
icke wcta huru Stater och Regeringar »pkom, 
ma och förgas. Ty alla Stater förgas pä 
twanne sätt : antingen dö de bort i en läng* 
sam tränsjuka, af en inwärtes förrutnelse, ge- 
nom laster och despotisme, eller ock sprängas 
de sönder genom en yttre wildhct, i yrseln och 
öfwerdädet af en frihet, som blott är ett an» 
nat stags despotisme, om den ock döljer sig 
under hivad granna namn som helst. Detza 
män hafwa uppenbart framkrädt säsom mör­
krets wanner och ljusets fiender; de hafwa an, 
klagat människans själ sasom en bof, hwars 
häg och lust dec wore att bcga brott; de haf- 
wa iixsiallt den histliga lärosatsen, som st. lle 
fördöma otz till vsjaliga djur, att ingenting 
wore förderstigare än tankaus frihet. Efter 
deras påstående har den fogeln, som fiög ut ur 
Pandoras ast, icke waric annat än människo­
själens rörlighet och orolighet, och den har 
vcksä vafört Werlden denna sista ofärd; dersö» 
re borde alla möjliga nät och snaror utsättas, 
för att fanqa honom, och sedan det wore 
Sjordt, borde locket stäs igen om honom sä
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wal, att han aldrig mer mätte komma ate 
nyttja sina tvingar.

Man fär lof att tvara sä billig och med- 
giftva, att dck cj warit utan, att denna Lära 
haft ätstilligt sten for sig. Franska omstöp­
ningen hade ryckt alla människor och alla ting 
frän sina tillbörliga ställen. Alla krafter och 
elementcr täflade med mildhet att öfwergä 
hwarandra i illgärningar och gudlöshet. Dä 
hände sig jcmwäl, att Espriterna, kännande sig 
fria frän al! tukt och tygel, likasom wilda strids­
hästar, rusade in i den af blod och dam ry­
kande banan och stenade öfwer alla strankor. 
Man kan ej neka, att strifpennorna hafiva under 
sednare hundrade aren gjort hwarjehanda owa- 
fenbe; men man fär derföre icke glömma allt 
Let goda, som de beredt ät männistostägtet: i 
flera Länder woro be Folkets enda representan­
ter, de förtrycktas enda warn, och den enda ty­
geln pä de öfwcrmodiga. Der som snillet 
tverkligcn fär äga sin frihet, och der tankarna 
fä tumla om och brottas i en ridderlig strid, 
der iäkcr ocksä samma spjut, som har särat; 
der ligger motgiftet alltid straxt bredwid gistet. 
Men under de sista tjugufem aren hafwa wisicrligen 
strispcnnvrna mängfalldiga gänger gjort mycket 
ondt; men alldeles icke för det, att de, enligt 
sin nalnr, stulle behöswa göra ondt, utan för 
det att be wsro i ttgldom; för del. alt de ej
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so-ro fria. Ofwerdadek och ofärden ligger all­
tid sirapt bredwid träldomen. De nyttjades 
lönge blolt för ett enda blodtörstigt ock) loran, 
niffl Parki, som, wid alla ombyten af dcst An­
förare och anhängare, ändock alltid behöll sam­
ma qrnndsalscr; emedan dest enda grundsats 
war den, att alldeles icke hafwa nagra grund­
satser. Alla tankar, ord och winkar, som wrlle 
wcrka emot detta Parki, wsro biltoge förkla, 
rade. Pa samma sätt har den sista Kejsare- 
Regeringen i Frankrike nyttjat pennorna till si, 
na ändamal. Aldrig har nagsn Regering med 
mer nit och bakstughct, an ben nu sist störta, 
de, arbetat derpa, att genom mitzbrukandct as 
Folkstagcns Helgedom, Boktryckarkonsten, sär- 
willa alia mänskliga rankar och känslor, samt 
förmörka och utplana Politikens och Historiens 
eiviga Läror. Den lat bläsa sär sig med hun, 
drade tusen basuner och fann nog med stafwisca 
själar, som, afwcn utan betalning, för dcst räk­
ning anspande sina lungor; men alla fria man 
rvillc ben ej tillata att tanka och kala, ja 
knapt att andas. Emedan Fransmannen, me, 
dclst Tidehwarfwcts bildning, och ännu mer 
genom uptagen med en ändock aldttg spord 
frihet och jänrnlikhct och genom wapnens niagt 
ägde det Stora Ordet , sa stcddc äswcn i au» 
dra Länder margchanda synder, dclS af en­
faldig tro och böjelse - dels äswcn as den sa,



fängan att kj ivilja synas sämre an Tidchwarf» 
wets ypperste. Dock de flestc foro will, c» 
medan dc i Europas allmänna förwirring icke 
ägde nagot att hälla sia til! och rätta sig 
ester, Dc hafooa mera felat af vförstand, au af 
ondk upsät; de haswa, jcmnte ösriga samtida, 
snarare warit darade och iörwilladc, än aik de 
— son, mänga hafwa wclat skylla dem for — 
mcd upsailig vndssa och falskhet syftat at det 
malet, att utrota ail Samhällsordning och 
kulistörta alla Throacr och Wäldcu. I ett olyck- 
salighetens och twedragtcus Tidchwarf; under eu 
allmän iullsivrcning och förstörelse af alla för­
hållanden-, hwars make man ej sett under manga 
Århundraden, förlorade de olyckliga man, 
som woro fönvarade at denna härda och b!o« 
diga pröfningskid, nästan känslan och begrepct 
af all matta och lag. Det hade blott behöstS
ännu trceio ar till, lita med dc sista tio, 
som wi framlcft i anqest och förskräckelse, och 
rätcwisaus och sanningens förqwäswande skulle 
pä ett rysligt satt haswa wisat sig med sina 
följder och »verkningar. I sadana tider kunde 
ej garna annat handa, an att afwen det skul­
le blifwa ett förgift, som de ädiasie och wi» 
sasto män i alla tider haswa wördat safom 
Foikstagens herrligaste smycke och såsom den ä« 
rvfullaikc krans, hwiskcn gjort Trajancrne, 
Gusraverne och Fredrikarne odödlige. — Wilda



n
och galna bvfwar, vch en förhärdad tyrann, som 
hmarkcn begrep sin tid c!!er någon tid, och 
som dcrsöre wille herrsta medelst sträck och 
dumhet — hafwa hos mänga kortsynta gjort 
Folkslagens ädlaste och högsta ägodel mchtänkt. 
Genom det afstywärda mitzbruket har up- 
stätt en rädsla för tankarnas frihet, just for 
bet att denna frihet »verkligen allsicke fanns. 
Finnes den, sä ljungar den ena blixten mot 
den andra och stäcker den härjande lagan; det 
ena swärdet haller det andra i baljan och med 
glädje bcrömmes da det, som eljest förkxentc 
ett rättwist klander.

Det förfärliga hafsswallet, som i de sed- 
vare tjugu ärcn sa gräsligt hwälft och »vräkt 
ost och wart lif och wara tankar och känslor 
af och an, börjar akt lägga stg. Gtrömarna 
styta redan sagtare mellan stränderna och den 
Europeiska Oceanen torde ännu en gang, inngn 
wi famlas till wara Mder, ligga som en klar 
spegelyta framsör wara blickar; alla stormar 
hafwa »val ännu icke rasat ut — men de komma 
ej »ner att rasa som orkaner. Wi hade alle­
sammans rakat in i ett revvlutionsiillständ och 
sprungo om hwarandra och mot hwarandra, u« 
tan att höra eller se r det gick sa till i Euro» 
pa, som det plägar ga til! »vid eld« och wattn- 
vöd, da afwen gummor och barn fa lof 
ott storma vch wasnaS, o»» de ej stola ga



förlorade. Hwem kunde wäl i en sa histlig 
och orolig lid hälla sig j lugn och ro, och be, 
trakia Wcildcns lopp med stillhet och niodera, 
ti»n? Nar Wcrldcn äter blir lugnare, sa 
blifwa wi ock,a lugnare, och stola kunna gla> 
dare och nöjdare betrakta all, som är omkring 
otz. Da kommer mycket, som for wara ö, 
gon syn,cä stort, atk synas barnsligt och darak- 
tigt, och, fastan wi fa gräla at det mesta, blir 
del dock nagot att fröjda^ sig at; men af all 
star darstap och jainmer stola efterkommande 
draga den läran och warningcn: Gudar 
Lättfärdig.,

Detza ord ma sta här sasom en liten för­
klaring , eller ock, för de swazas stull, som 
en liten ursägt, ehuru mitt hierta wiv denna 
lilia Skrift känner sig helt ostpldigt. Det, som 
jag ämnar afhandla, är sa bestaffadt, att jag ej 
genom detsamma kan stöta nagon för hufwudek. 
Det rörcr cj nagot cnstildt ämne, eller nagon 
enstild person, utan mänga och det allmanna; 
det är ej nagot, hwarlgenvm agget kunde re­
tas och fäfängan säras; det är ej nagot nytt, 
utan det aldraäldsta: det är cj nagon upfinning, 
»kan nagot, som länge bcsiatt; cj nagot olofiigt 
och otillbörligt, utan nagot wördnadswärdt och 
alimänt gillast. — Jag will har framlägga na» 
gra fä Anmärkningar och Betraktelser om 
det hcdcrwgrva BondeStäudct och om des; Re->
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presentation i Staten. Deha ord stola ej i 
naqok Land blifwa farliga elier mi§tuckka, 
mindsi farliga och mlndst misitpckta i det Land, 
hwars Behcrrstare i alla tider warit Bonde' 
Ståndets wänner och btstpddare, och hwars 
nn warande Dchcrrstarc, Konung Fredri c 
Wilhelm III, krossat dess sista owardiga 
fjättrar och stänkt detta Stand den hedern 
och rättigheten akt representeras af dess Leda­
möter. Preussens och Brandenburgs Chur- 
Furstar och Konungar hafwa altid hedrat N- 
deln och styddak Bonden, de hafwa afwcn l 
de swarastc och wadligaste bclägenhetcr, i trång­
mål, som hotat dem med förstörelse, mer al­
stat rättrådighet samt tro och lofwen, än en 
säkerhet med wanära, eller en oredlighet, son» 
styller pa nöden ; och dcrfvre hgfwa de cj kom­
mit pa stam under Tidernas stormar, och dcrsöre 
har under deras Spira bildat sig dek tappra 
och stolta Folk, som förr kan utrotas, än un- 
delkufwas.
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de skiljaktigaste saker och ämnen, och isynner­
het i dagen framställer det, som lander den en­
sidiga fördomen eller egennyttan till gagn. 
Wi are ej i bchof af sa illfnndiga uselheter; 
wi tale om en gei-om sin natur rättwis >ak, om 
naturliga och nödwändiga förhållanden, och om 
de rättigheter, som derifran härledas; der som 
saken och människorna kalk för sig sjclfwa, der 
ar dek ej wärdt att komma fram med uägra usla 
konster. Wi hcdre Adeln, wi högakca Borga» 
ren, wi unne och önske at en och hmar den 
fullkomliga och glada njutningen af sina rättig­
heter; dersöre aga wi också rakt akt Ma Bon» 
den och att tillstå war karlek sör honom. Tv 
huru kunde den, som ej Mar de snia, till­
börligt wörda be stora? War wag är dessutom 
ej töknig eller inbillad, »tan ljus och werk- 
lig; wi följa Historien och erfarenheten troget 
i spären och hoppas att bcrigenom best undwikg 
willfarelscr och härklyfningar.

Det behöswcs inga längwaga forssningar, 
för art adagalägga den betydenhet och det 
warde, som åtföljer BondcSlaudet; huru som 
Bonden ar Statens rätte och egentlige up» 
rätthällare och wärdare: huru som jrrnct, 
hwilket, sasom plog, rister,orden ,ch, säsom 
swärd, afwärjcr fiende», ar i Bondens hand 
det ädlaste och mägtigaste af alla redskap; hu­
ru som Bonden best framställer urbilden as en
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stark, trogen och sann människonatur; hur» 
som männistostägkets förnämsta dygder, styrka, 
enkelhet, redlighet, Gudsfruktan och tapperhet, 
renast och trognast bibehållas och wardas i 
Bondens kojor. Sä langt Historien gär til!» 
baka, wittnar hon pä det klaraste och mäng- 
faldigaste satt, att ett Folkstag alltid warit 
tappert, fritt och lyckligt, i den män, som 
det hade fria och rasta Bönder. Genom fria 
Bönder blef »i-.der fordna tider Sparta mög­
ligt i krig och beprisadt för manliga dygder; 
ined fria Bönder, som odlade lagom widsträck- 
ta Hemman, lade Rom Italien och sedan 
Wcrlden under sitt wölde. Nar Crassus 
ochLucullus och deras wcdcrlikar började 
upbygga Slott, anlägga Iagtparker, räkna si, 
na Trälar i tiotusen, och kjugutiisental, och 
när be fa qwarblefna fria Bönderna bort» 
trängdes af pack, som sammanföstes frän alla 
Werldsdelar, dä war det förbi ined NomS 
herrlighct och dygd. — Det war med fria Bön­
der, som Herrmann och W i t t c k i n l» 
nedlade Söderländernas trotsiga Legioner, hwilka 
tägade ästad^ att undcrkufwa dem. Hwem 
känner ej huru de tappre Bönderne i Schwritz 
och Ditmarsen hafwa Sekler igenom förswarat 
sin frihet, med hwilket mannamod Bönderne i 
Tyroln och Catalonien under wära sista bistra ti- 
ver stridk för sin Lag och sin sjelfständighet. För



fina manaa fria Bönders skull har den Stvem 
ska och jcmwäl den gamla Norrska Historien 
den character af storhet, som endast ett ensidigt 
omdöme, eller en ren okunnighet om den Ger- 
maniska Norden, med dcsi lif och utweckling, 
kan frankanna densamma. Hwad följer af alt 
detta, eller rättare, hwilkcn slutsats wilja wi 
leda af allt detta? Jo den slutsatsen, att ju 
flera fria Bönder med sina eller me­
delmåttiga j^rdagor ett Rike har, 
desto säkrare, starkare samt bettre 
ar det förswaradt.

Likasom i Wartriket, efter waxtcrnaS olika 
arter och »atur, finnes en pä hundrade oli­
ka satt fruktbar jordman, der hwarje wärt, ef­
ter sin särskildta art, frodas, sa fiyner man 
ocksä nägvt dylikt hos olika Folkstag i olika 
Länder och luftstrck. Genom de mest olika 
anlci-ningar till drist och rverksamhct kunna 
Fvlkstagcn hinna till en betydlig hvgd as po­
litisk storhet om magt. Detta är onckligt: 
men sä mycket ar jemwäl säkert, att de, blott 
wid witza sarffildta omständigheter, och för en 
witz tid hinna denna högd och i längden omöj­
ligen kunna hälla sig qwar pä den. Men al­
drig kunna de, om hos dem de första nöd- 
wändiga clcmentcrna laknaS, hinna till det, 
som man i Historien kallar politisk dygd 
och wärdighet; till denna höga grad af ut-



weckling och bildning, detta ljf och denna fla­
xande sörinaga i bedrifter och företag, hwil- 
ken, sasom en högre manstlighet, kommer i alla 
Årtusenden att simma öswcrst pa Tidernas siröm. 
Desia elementcr af en herrligare och »förgängli­
gare syftning arv: frihet samt säkerhet till 
person och egendom. Äfwcn midt under 
det swaraste och fräckaste godtycke kan man för 
riagon tid, genom waxenbrak och segrar min­
na en witz glans; men en fast vch pä sig ffelf 
hwilande Stat, cn glad, leftvandc och rvärdig 
nianfllighet vch medborgcrlighet kan dcrmid ej 
nxkomma; ty waraktig herrlighct åtföljer blott 
dek, som framgar ftan de fiestc, ej ftan en 
eller twannc. Äfwen i despokifla Riken kan 
en och annan människa imellanät framlvsa fa­
som en meteor och gifwa vwanlig farc at det 
hela; men efter dctza man mäsie nodwandigt u- 
selhet äter inträffa, liksom det före dem war 
uselhet; ty der som ej finnes nägot Folk, dcc 
kan ej heller finnas nagon mänfllighel i ordets 
högre betydelse. Blott der som rättrådighet, 
ära och glädje gifwa wärn och sällhct at hwar 
vch cn, afivcn at den mindsia af Folket, blott 
der blomstrar ett lyckligt, tappert och buqrigt 
Folk, blott der blomstrar Konst och Dygd. 
Hwarest en enda anda, lik en icfwande ström, 
sprider sig hos alla, samt wcderqwicker och hö­
jer allas bröst, hwaresi alla röras och lefwa i al»
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la , och hivarcst hwarje enstild kan framställas 
sasom cct mönster af stolthet och sallhck, hwar» 
est rött, egendom och heder tilläggas hwar 
och cn i lika makt och beskyddas med lika om­
sorg — blset der finnes en Stat, ett Folk, 
ett Fosterland, en sann, outplånlig Fosterlands- 
kansta; der ar den jord, de trampa, männi­
skorna helig. Men det kan man framställa sä- 
som en ewig och oföränderlig grundsats, er, 
känd af alla de wisastc Lagstiftare, att ju flera 
människor äro, sasom jordägare, liksom rolfä- 
stadc i sjelfwa marken af fitk Fädernesland, 
desto stoltare och vrubbligarc ör den Stat- 
som kan kalla sädana man för sina innewa- 
vare.

Det gifwes isynnerhet twanne elcmentcr — 
icke öfwerggende rctelser, eller meteorlika häm- 
delscr, sasom de förut omkalta; utan waraktiga 
elementer — igenom hwilka Folkslag och Ri­
ken kunna uti Sekler besiä i ära och herrlig- 
het; besia aro: PIo genS och Hafwc ts 
yrken.

Samma rörliga och -werksamma anda, 
som uppenbarar sig i werldshafwcts ouphörli, 
ga swallande och desi underbara regelbundna 
stigande och fallande, wisar sig aftven hos dem, 
som bo utmed haswrt, hos kusternas och ö«
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«t'as inncwanare. Jag talar har icke blått om 
Sjöfart och Handel i deras siora betyöclse, om 
de rttelser och driffjödrar, som ligga i dem; 
vm dcn förbindelse med hela wida werlden, 
som de äsiadkomma; om de Slöjder, Kunsta-' 
Pcr och Rikedomar, som derigcnom spridas 
fran och till alla Länder och Werldsdelar; jag 
menar hör icke blott det lrottsiga mod, den 
stolthet, det djcrfwa förakt för döden och del 
rvägsamma kämpalif, som mäste npkomma ge» 
riom dcn ständiga befattningen mcd det ivilda- 
ste och trolösaste af alla cirmenter sch genom 
tzungningen öfwer bvttcmlöstr faror; utan jag 
menar jnst egentligen naturens bild och änder 
Lragt, — hafwct, blott fasom haf betrak- 
tadk. Den iifsanda, som slagcar omkring män» 
vistas; den bild af naturen, som omgifwcr 
Mannistan; hela samfäldta intrycket af det c« 
lemcnt, som hon dagligen har för ögonen, må­
ste hafwa en oswikHg werkan xa hennes själ 
och pa hennes kropp. Merendels utmärka sig 
också innewanarne af bergstrakter, samt af 
kuster och öar, framför starternas innebygga­
re, genom kroppsstyrka. Redan det ger dem 
en naturlig trygghet, en wch djerfhct samt ca 
siolihct och ett mod, som man icke sinner pa 
det saltet hos stöttbyqgdens folk inne i Landet. 
Man ma icke iiiwanda, att detta cj kommer
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sron naturens omedelbara inflytelse och inbil» 
dande (iyfaim-nionc!) hos kusternas och öar» 
nas inncwanare; utan frän deras göromäl och 
yrken säfoin strandboer. Afwcu i England 
och pä Pommerns och ÄsifrirlandS Kuster bo 
mänga tusende, hwilka aldrig, hwarken säsom. 
Fistare eller Skeppare, gungat pä wattuets ors» 
liga elemeni, utan börja och flura sitt stilla, 
fromma lif, i allstöus enformighet, wid plogens 
och logcnS jemna och lugna göromäl. Äfwen 
hos dctza männistor märkes en witz glättighet 
och rörlighet, en witz djcrshet och trygghet, 
som naturligtwis icke härleder fig ifrän deras 
yrke, utan frän naturens stora bild och anda, 
hwars »lersten niastc sprida sig hos dem. Man- 
nistan maste inwartcs och utwärtes blifwa lik 
det, hwarlbland hon lefwcr och hwaraf hon ar 
omgiswen.j

Na detta satt werkar hafwct redan, sasom 
ett iefwande element och en lefwandc bild, pä 
männistan; med ännu mer kraft och intryck 
werkar det pä henne genom be sytzelfäktningar 
och yrken, hwartill det lockar henne. Redan i 
wär Historias urgamla tid har man kallat haf, 
wet manstlighetens wagga: man kunde ocksä 
kalla det en frihetens wagga, fast det för­
stas af sig sjelf; ty ber ingen frihet är, der 
är ej heller någon mänsklighet; d»r herrstar det



bjuri)ka, sch mänskligheten kan dcrstädes aldrig ga 
i blomma. Wid Indus, wid Ganges, wid En- 
phrok och Nilen och pä de kuster dit dctza Flo­
der nedströmma, se ivi de första telningarna 
of den förädlade mänskligheten, det första, ac« 
nom Konst, Wetenstav och Lag, högre Historiska 
Liswct: Tyrus och Mi ietus wsro i 
äldre lider lysande namn; männcrne frän A« 
thcn, Korcyra och Syraknsa, och dercfter dr 
frän Venedig och Genua hafwa ägt tider, dä 
de i anseende till sina hjeltebcdrister kunde ställas 
i bredd med männerna frän Sparta, Rom och 
Schwcitz och de i fordomtima vöfwcrwinncliga 
Sachiarna ock Drtmarserna. Hwad stulie jaz 
icke kunna säga om Hvlländarncs ärofulla Ti« 
dehw»rf pä i; och i ^»otalet, och om de tap­
pra Rorrmänncrna, som merendels wistades pä 
hafwct? eller stall jag erinra om Englands 
lrotksiga mod och wälde, och desi stolthet, som 
för sienden wisat sig lika sruklanswärd bäde 
till sjös och lands? — Der saken talar, bchöfs 
tvcs ej ordas.

Ett fritt, djerst och tappert lynne, man. 
lighctens ock) raskhetens dygder, alstras och un. 
derhällas af hafwct och hafwcts yrken: stolta 
Riken och Folkstag hafwa dcraf uprunnit, och 
herrliga Konster och Dygder hafwa berigenvm 
bliswit framkallade; men man bygger och bor
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säkra» pä den trygga landtbacken; i längden 
lyckligare ar den man, sam hoppas pä sades, 
aret, winträdet och fruktträdet, än den, som 
rväntar al!t as c» lätt winning pa de bedrag» 
liga magarna. Haswet g ismer ofta hastiga vch 
gyldene skördar, men aswen vskg aldelss inga; 
derssre har man ocksä kavat dtt, det ödsliga» 
dtt ofruktbara hafwct. Men nian har jeinwak 
mycket talt om ett fritt och gemensamt 
haf: man har drifwit den satsen att haswet ej af 
nägvn kan tagas i besittning: dersöre stulle al» 
la ansprak, som ätstilliga Nationer hasma dri­
stat göra pa det sa kallade herrawäldcr öswer 
haswet, wara slilbärliga och löjligt» Witzer» 
ligen kan man cj pa de flygliga wägorna bygg» 
nagra Glott eller graftva stansar och mallar; 
men i' alla tider har det funnits nog mänga 
stmmandr Fastnrngar, som hasma gjort magea 
pÄ haswet nog kräng och äswentyrlis för dem, 
som talte stort och klyftigt om ett fritt och öp­
pet haf, hmilkct, med lika rättigheter, wore 
gemensamt sör alla Folkslag pä jorden och ex 
af nagsn flngc inkräktas. Tyrerne, Carthagi- 
»icuserne, Atheniensernc, Korcyrerne, Venc- 
tianeruc, Genucsarnc, Holländarnc och Engels­
männen» hasma ofta nog bcwist, art asmcir 
hafwck kan tagas i besiktning. Kan detta ej 
nekas, sa är b:t jcmwä! lika sä onckligt, att 
haswets ägande och haftvcts yrken äro mycket



osäkrare vch wanffligare, an ägandet vch brn- 
kandek af den aldrig wanstliga jordkorsman. 
Hsfwet.och wäldet xL detsamma samt Handeln och 
Sjöfarten öro underkastade tusende tivsäniahctcr 
och säräudriogar, som ej kunna drabba lands- 
byagden sch dcij yrken. De Folkflag, sam haf- 
rra byggt sin hög och wcrksamhet pä wägorna, 
hachoa oe? byzat sikt besiänd pä wägorna; 
blvc! pä marken kan man i trygghet bygga och 
bo. Se dtg om i Historien och du behönner 
cj widarc Lewis. T»nii och Carrhago h-fwa 
sörsmunnil !ran jordytan; Atheu, 'A,>agas 
(Aarigentum, Giraeuti), Eyracnjä ära nu 
ruiner eller nsta Dyar; hroad har blisroit^ uras 
Venedigs och Genuas herrlighkt? hwar är det 
gamla Wioby vch Let Rysta, stora Nowgorod? 
ja, hwar är bet gamla Lybcck och Annverpeu? 
hwar äro Portugisarues och Hoiläudarues Flor- 
ror? Hmar aro wa! om nagra hundrade ne 
Britannirns werkdrbehtrrjkgsde Flottor, !om 
tm hasma iipsair dek Spöke,ippe, jom for, 
doin, i C r v m w c l l s rid, de» Hollanbste 
Amiralen upsaltc soui maruiugstecken mor de­
ras Amiral Bla ke? Pä detta sätt kan man 
svaga och wisa vmlking^g; incn komdardict? 
fruktbara jordman sörswinncr cj,. marken kring 
ilöwen, Ulm och Magdcburg ösmeralunK cj sv 
na siitiga odlare. Det Laud, broars LaMp 
ning och Slakssör sättning och förvämira rdoz-
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hek hwilar pä Åkerbruket, är ändock tryggare 
och lyckligare, an det, som hak wandt hela sia 
syfkninA och stntligen ocksä byggt sitt bestand 
pä hafwcts yrken och winning, samt dercftee 
inrattat sig. sitt Folk och sin Statsförfatt­

ning.

Men, kunde man inwandn, hwad göp 
dct för vndt, om ock ett Folk tordchänd»
allt för myckel cguat sig ät hafwet och best 
lockande yrken, samt dcrwid nägot försummat
vfriga havdrcringar, eller åtminstone lämpat 
dem efter Sjöfartens behof? Sä snart Wcrl- 
dcns allmanna ställning ändrar sig, och detta 
Folk inskrankcs pä hafwet, eller borttränger 
dcrisran, skall det nog af sig sjclft aterwända 
till sädana yrken och näringar, som dä bcsin. 
nas mer lönande; i sädant fall komnicr ett 
Folk, som seglade till och ikring alla Länder, 
och för hwars stolta Flagga alla andra Folk­
slag mäsic stryka segel, att äter winnlägga sig 
om åkerbruk och andra näringar, som det un­
der sin fordna ymnoghekstid blott dcrsöre för­
summade, ester dct cj bchöfde dem.

Pa detta satt talar man merendels och 
anför slutligen nöden och bchofwcl, såsom män» 
niskans besta Läromästare, hwilka nog skola draga 
kvrso5g om den nya ordningen och gifwa den sitt
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zillbSrliga flick. — Blott alting sialde oH 
flickade sig sä ledigt och lätt uti tvcrldcn , som 
det gär lätt att fora sina tankar och infall pä 
papperet eller tungan! Sa stvärt, som bet wan» 
ligtwis ar för en man, som cillbraqt sin hals- 
wa lifstid uti ett witzt gifwct yrke, att med 
iedighet och framgäng sticka sig i etc nytt, 
hwaruti hastiga walfningar hafwa fört honom 

lika sivart, ja wal tusende gänacr swararo 
Sr det fSr ett helt Folk att husivudstupa för 
slytta sig till en owan eller åtminstone i läng 
tid icke mer idkad befattning. Det bchsfwes 
ofta flera Sekler innan det rigtigt kan sticka 
sig i sin nya belägenhet, som nn mer bliswit 
nödwändig, ja ofta flickar det sig aldrig bcri, 
emedan all diktan och traktan s-mt alla Sta- 
tens Inrättningar och Stadgar warit för myc» 
ket lämpade efter det enda yrket, isran hwil- 
ket det nn mäste wända sig. Ty det gär cj sä 
lätt att ät ett annat hall lampa och patza de 
inrättningar, som i flera Sekler bestått sorhelt 
andra andamäl — eller rättare, som pasiat och 
iäinpat sig sjelswa genom Folkets egen fallen- 
het, lika med allt annat, som ror sig med 
ett rigtigt lefwande sch kraftfullt lif. Ty wis« 
scrligcn mäsie man anse hwarje Folkslag, hos 
hwilkct en fri ych ädel ifwer svörjes, lika med 
M träd, hwilktt, mäckt as lifslust och lyse,



samt heuitandc sin näring isrän jord och matten, 
waccr vch frodas samt sprider sina grenar och 
qm-siar ät aila chäll, utan att weta^hvru el­
ler bwauUi. Ett Falk, siun idkar handel och 
hos sig samlar meridens stattcr, far altför 
latt den ivaoait att anse aitinq, alme» dct, 
som af andra, i törstigare wilkor lesmande, 
Folkstag mördas sasvm något orubbligt vch he­
ligt, blott såsom en flyttbar wara, som par man 
lmcllau. Detta iiurasfar äsmcn bland annat mes 
det, som här ligger ösi mest om hjcrtat: ncm- 
ligen jorde,! och Laudtegeudomarua. Dm icke 
almarsamma Lagar hindra inihbrukcu och ma­
ka ökwer Fäderneslandets närwarandc vch fram­
tida mal- sa handcr dek merendels i dylika fall, 
genom penningens »mnighet, akt rikedomen nt- 
'brcder sig för starkt famt gwäfmcr de smö. 
Da uplomma de I-ora Godsen, de präktiga 
Hc.rcsäkci-a, milslanga DjurgLrdar anläggas, 
och hioriar vch rådjur hagnas pä de fäit, som 
förr piöjdcs af trefna äbocr. De stora God­
sen upkomma, mcn de sma clier lagom stora 
fria manncrne, som brukade sin egen torfma, 
bi, aiic scrre och serrc; och sist kan det gä sä 
langr i ett annars mal styrd! och mal inrät­
tad! Löste, att pä landet ej finnes något an, 
»a! än maidig,., besuttna Herreman, samt fatti­
ga HewmaiiLdrukare vch usla Tarpare, och
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riytt pa fä stallen cn sjelfstandig Skatlebonde. - 
När un tidcn till cn stor sötnndung för hela 
Folket inträffar och den vmarligt stora rörelsen 
uphör, sa ka» man cj mer til! sitt rätta stäl- 
kir stytta tillbaka dct, som rakat > olag under 
dcn blomsirgi de rikcdvmstiden och hwarof olm 
gcnhetcrna cj 'a my-cket kändes, just lur den­
na rikedom, som utbredde sig till alla. Ty 
akt med waldsamhek sara fram mat ägande­
rätten oä) akt derigcnom wilja rätta dr oord> 
ningar, som olyckliga omständigheter tillskapat, 
är cn vrattwisa, soni aldrig ka» bara god 
frakt, och som aldramindft kan aker upräkta ett 
Samhälle, hwilket bor wara grnndadt pa ratt- 
wisa. Z ckt SamhallStillsiänd, dcr aöt ar 
lagligt ych stadgadt och allt redan har jin Z- 
garc, kan man ej göra nagra agodclningar es­
ter godtycco, sa som Moses och R u m c, 
fordom gjorde, ellcr sa som de, likasom af in­
stinkt, qöka sig sjclfnra hos adla och fria Folkstag, 
i begynnelsen af deras Gamhalisordmng. Der- 
före pastar jag, akt sadana Länder aro framför 
alla andra lyckliga, der betydligaste delen as Landet 
innchafwcs af större eller mindre Hemmans­
ägare t med ckt ord, dcr större delen ak jord­
ägare aro Bönder. För denna sannskyldigt 
Germaniffa och naturliga jorddelnings stol!, 
Utmärka si-g SwcriZc och Äorrigc, bland En«
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ropas Sfriga Länder, med en hcrrlighet och styr- 
ka, som i framtiden nödwändigt stall alstra 
storwerk. En sädan stor och sri BondcNation 
bar säkert inom sig frön till bedrifter och st. 
Zrar, lom konnna att förwäna efterkommande.

lOni rvi, ester desia allmanna öfwersigker_
som likmal höra till wärt ämne — betrakta 
Tystiand, sa sinne wi dcrstädcs for närwarande 
den största olikhet i afsccnde pä jordbcsittningen, 
samt TondeStändcts iviikor och rättiqhcter- 
Detz Förfader wor>, frän början ett krigistt, 
ädelt , tappert och fritt Folk, som äfwen under 
sin barbariska tid redan lydde Lagar och Författ­
ningar, samt af alt sitt hjerta hatade traldon, 
och godtycke. Mängden af Folket bestod af 
fria Bönder; Adeln och de Furstliga Ätterne 
stodo jemnte dem; likwäl funnos redan i Ta. 
c i t i tid lifcgna samt lifcgna Löndcr. I be 
scdnarc Christna tiderna, i åttonde, nionde och 
tionde Seklet — ett jäsningens och omwalf. 
ningens Tidehwarf, da mängahanda nöd och 
tränqmal rusade fram igenom de flesta Länder, da 
flcrfaldiga frön pä samma gäng började hoi 
Folket uilja gro och ulwcckla sig, dä Hicrar. 
chicn och LänSystemet, pä mängahanda sätt 
förknippade och pä mängahanda satt i strid 
och dclo med hwaranbra, alt mer och mer ut­
bildade och stadgade sig — under dcsia tider
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träffades afwen Landlboarna af ett, i manga 
afseenden, härdt öde. Nöden och plägan uli. 
frän war i besa Sekler sä mångfaldig och 
förfarlig; olyckan stormade sa till fra» alla 
hälls naturcn tillskyndade sa mycken ofärd, och 
bet till ett nytt Samhällstillstånd öfwcrgaende, 
men dertill ännu omogna och nästan omyndi­
ga männistasiägter beredde stg ftclf, genom sin 
cgen okunnighet Sch tafatthet, desa mangfaldi- 
ga olyckor; -de mänga hwarannan mvtwcrkande 
krafterna slätte äfwcn sä härdt och häftigt 
tillsammans, att Germanernas gamla herrliga 
frihet och lycka tyckies för läng tid gä förlo- 
rad. Z de siesta Tysta kandcrna war dck för­
bi med de swagare Adliga, eller fria manner- 
nas sköna sjclfsiändighct; antingen knfwadcs de 
med mald, eller ock blefwo de godwilligt un- 
brrgifna, fär atr i den-allmänna oredan och olyc­
kan hafwa nagot skydd och slöd. Sälunda upkom 
det brokiga och besynnerliga politiska hwar- 
jchanda, som sätt namn as LansSysiem, och 
hwilkct, upp - och nedstigande, med kusendetals 
afdclningar och inrättningar, pä ena sidan nä­
stan säg ut som frihet, men pa den andra war 
likt den grymmaste träldom. Nu blefwo rätt 
fä qwar, som ännu kunde gifwa sig det stöna 
namnet Fria; de fiesia Tystar blefwo bero­
ende; men imellan den drägliga undcrsatlighe- 
ttn och skattskyldigheten samt den härdaste och
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blodlgasic lift^enssap vch traldom snnnos oräk­
neliga gradationer.

I det sndwästra Tyffland', ,vaggan svc 
Germanernas ära, hade r alla tider dcä stol­
taste och tappraste frihet bkonisirat; ber upre- 
ste dcn sig också aldraförst iftan förtrycker. 
Mängahanda ourständigheker förenade sig i des­
sa trakter til! cn wälgorandc wcrkan, att äter 
lifwa och uplyfta dct genom olyaor »ch cräi- 
dom nedböjda Glagket; de mänga och stora 
Fria Riksstädernas upkvmst, Korstagen, Han­
delns lif och den bcrigensm mäckta idoghctcn 
och bildningen, som allt mer och mcr utbredde 
sig bland hela Folket — allt detta bjclsite äf- 
wen dcn förtryckta Landtmann.cn ott sönderbry­
ta sina fjektrar, och småningom npsteg hon i- 
fran en drängs kanhct och iiselhek till wärdig» 
heten af Människa och Medborgare. Nordö­
stra Tostlands Landtboar och Böicher hafwa 
haft härdare oden. Sedan Gcrmanernc, som 
i äldre tider bebott dctza Länder, genom ut- 
wandringarna ät söder, i fjcrde och femte Se­
kler, blifwit mycket swaggre vch fcrrc, hade ett. 
främmande Folk intagit deras vfwcrgifna hem- 
wist: inwld Elbc, Gaale, Fichrelberget och Al­
perna i Karnthen hade Slaviska Folkstammar 
bosatt sig; — de ibland dem, som bodde wid 
sjökusterna, kallades Wender, bade wid Dal-
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tb'sta och ivid Adriatissa Hafwet. Me» deha 
Slnvcr och Wendcr blcswo,v!:!eilan nionde och 
tviftc Seklet, dels undanträngde, dels i-ndcr- 
kufwadc af Tyssarne, och Tysta mäldet niwiv- 
gndes ända kin Weichsel, sime. utmed kusten, 
vfwcr hundrade sill va andra sidan om W-E 
sel öster ut. De yndcrkufivade Slavista Foi uo- 
gen ansagas och bemöttes sasim lisegna af sina 
egna Furstar vch Herrar, äfwcnsim af de in­
rycka ;dc Tyffarna, hwilka, sasom cröfrar-, med 
swZrdet i liand, intogs »na Förfaders rordna 
Länder. Samn-a öde öswcrqick de stesta in- 
wandrande Tysta Colonisterne, som bosit'.e «g 
si som jordbrukare; dtt gick med re-n !>lsom 
mcd de unberkuswadc infödingarna; dcc jag ur 
som vm den Clavonsta luttru gsiri dcm till -ist 
egna. Det är i allmänhet srvart ser et! lilct 
antal fria, midt ibland en mängd trälar, att 
i längden bibehålls sin egen frihet; eremye! och 
wana och hundrade andra omständigheter äro för 
mycket till hinder; och de sjclswe, vm S- också 
ttkck rent af knfwas, förlora, midt ibland rra, 
lar, fran Slägkc til! Dlägte, allt mer stäm­
peln as det herrliga tillstånd, som-ännu mar 
helt synbart hos Farfar och Farfars Far; de 
meta till flnt ej ait sätta rätt wärde pa fri- 
heten, och således ej heller att rigkigt föt strara 
den emot dem, sim wilja lura och narra den 
ifrån dem; och si dragas vch ssipas dc in i



träldomen. I det nordöstra Tystland hafwa 
Bönderna i mänga Sekler förblifwit lifcgna 
och usta krälar, och blifwit, ester nyck och god» 
tycko, 'handkcradc med största härdhet, samt 
mer ansetts såsom ting, än som personer. Jag 
bar sjelf i flera dithörandc Landstap ännu sett 
rysliga scener och upträden af denna ständliga 
traldom, hwilka man hädanefter, Gud ste Ivf! 
endast kan omtala säsom ohyggligheter frän 
fordna tider. Först det sist förflutna halfwa 
Sekltt, Fredric och Jo se pH H:; 
Tidchwarf, har i större mon mildrat och för- 
bcttrat dctza förtryckta mannistors belägenhet» 
Fredric Wilhelm IN har slutligen 
krvsiat sjäktrarna, tolkgt mänstlighckeas stora 
och cwiga Lag och prisas nu af mänga hundra» 
dckuscn frigjorda säjom wälgörare och befriare. 
Men i uagra Länder, sasoin det fordna Swen- 
sta Pommern och MccklcnburgSchwrrin, fin» 
nas nu mer ganska fa Bondbyar: en följd af den 
frihet hwarmed man fick drifwa Bönderna frän 
fina Gärdar, nedrifwa Byarna och i dcraS 
ställe bygga Herresäten och Afwelsgärdar; der 
har, pä ett gansta beklaganswärdt satt, det na­
turliga förhållande, som borde iakttagas wid 
jordägors fördelning, blifwit försiördl; der 
finnas nästan inga mindre Hemmansägare eller 
Jordägare as BondeStaadct; man ser nu nä­

stan
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stan allenast stora, ibland ofantligt stora GodZ 
och utmed dem kojor sör drängar och dagswcrks- 

karlar.

Det ser rit, som om jag talte cwok Sl, 
dcln och andra stora PosscLsionatcr vch wille 
harwa all jord i Böndernas händer. Till af« 
böjande af niitzförständ vch förtydning bör jag 
saga, hrvad jag menar nttd mitt naktirliga 
förhällande och jordägornas lyckli­
ga fördelning. Jag menar bermcd, att, 
efter all erfarenhet vch historia, hwilka htld en­
samt fä fälla ett gätlandc utslag, det Landet är 
ett lyckligt och wal inräktadk vch wal brstäldt 
Land, der jorden, genom Folkets lycka och fri­
het, ifran början bliftvit behörigt stiftad, el­
ler — som mycket sällan kunde hända och mer 
sällan, än mänga tro, har händt — genom 
en stor Lagstiftares magk vch -vishet. Detta 
tillbörliga och naturliga förhävande är ester 
min sats sälunba: knfjcrbedelar, åtminstone 
tiväkredjedciar af ett LanbS jord bör, delad ti­
ll smärre Hemman, mara i Bönders ägo, vch 
den ösriga fjcrdcdelcn, eller tredjedelen invehaf- 
was af Adeln vch andra större Pvsscssionakcr. 
Sä förhåller det sill mcrkligcn i hela södra 
Tyskland och i Wcstfalcn, der större delen af 
jorden innchafwcs af fria eller föga bcrocnde 
Bönder; i Norra Tystland ar det mindre sä
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kestaffadt. Det ar förwändt, nar ett Land 
har fiera Herregärdar än Bondgärdar; men 
aldramest förwändt och olyckligt nr det dä, 
när ett Land har nästan inga Bönder, som 
bruka egen jord. Ty om nagra kalla Adeln ett 
Lands prydnad, sä kallar jag Bonden ett Lands 
musi och märg.

I de flesia Lander af Tystland hafwa 
wäl Bönderna, efter en längwarig och neslig 
traldom, under de scdnare Seklerna och de 
scduare Decennierna blifwit återställda och up- 
höjda kill medborgerliga rättigheter; men gan­
ska fa hafwa ännu ernätt den hedern, som 
förr war alla fria Germaners lott och som än 
i dag pä ett sä hcrrligt satt tillhör Schweitzar- 
ne, Swenstarne och Norrmanncrnc, — den 
hedern att sasom ett Skand representeras af si­
na likar, och endast i nagra bettre Stater 
har man gjort försia början alt förbereda 
Bönderna till denna lycka. Men man kan 
hoppas, alt alla Regeringar stola med hwar 
dag bettre lära inse sina och sina Nationers 
sanna fördelar, samt genom en rättradig Lag­
stiftning och ordning uplyfta och med en sädan 
moralist kraft och Fosterlandskärlek sialsätta dem 
och sig sjelfwa, att de kunna med lugn ga 
framtiden och desi öden till mötes, och ejbe« 
höfwa darra för dctz stormar och stakningar. 
Äfwcnlcdes kan man hoppas, att mänga smä-
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astliga farhägor och anstalter stola förswinna» 
«är man alt mer sch mer genom handlingen 
sch erfarenheten iar sig begripa, eller rättare, 
utnr Tysta Folkets hela Historia äter förcr sig 
till minnes ben stnninaen, att »tacksamhet, 
bängsiyrighet och laglöshet icke är den Tysta 
mannens lynne, vch akt han aldeles icke kil! o- 
ordningar och oroligheter mchbrnkar det, som 
stall landa honom och hans barn vch harna» 
barn till gagn vch säkerhet.

Tystland kan, nar det är inom sig före» 
na dt och samhalligt, samt satt i förswarsständ 
mot yttre fiender, i hwarje assecnLc kallas för 
Europas första och lyckligaste Land. Det är 
denna Wcridsdcls hjcrta, vch, när det befäster 
detta hjerka med nödigt wärn och med ett har- 
nest af stäl, sa stall stan alla Länder blott det 
goda och upfristande ditflöda, vch for det dar 
liga och skadliga stall dtt kunna freda sig. 
Det är ctt skönt, rikt och fruktbart Land» 
beläget under ctt tempereradt luftstrek, som 
hwarken förstelnar alting genom för stark köld, 
eller förflappar genom omatklig hetta: det har en 
stön tväxling as berg och höjder, skogar, fält, 
flatter, sjöar, floder och kuster; det äggar och 
bildar männiffan således pä mangahsnda sätt 
och later henne ej bortdomna af flapphct och en­
sidighet. Detta lyckliga Land är sa bcstaffadt, 
att arbetet ligger allid bredwid njutningen, och
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gcwäret brcdwid gsadjen; hwarcst naturen
gjfwcr männistan alc för intet, der finner 
männistan nit, men icke fig sjelf och cj hel­
ler den styrka, som liager i hcrrawäldct öswer 
fig sjelf och öswer lingen. De människor, som 
bebo detta Land och eflcr hwilka det be. 
nämner, Tystarna, ärv ett dugligt, manligt
och rostt Fols: alwarsamma, tappra, redli­
ga, Gudfruktiga, friheisälstarbe, finrika och 
snillrika; haswa upfinningsgaswa och djupsinnig, 
het uti hwarje Konst 06) Wetenstap; ett Folk, 
ät bwilkct Gud, jcmnte sa mänga herrliga e- 
genstapcr, blott gifwit ett enda huswudfel,
ncmligen, atk det ar blindl för fina egna för­
måner, men dcremot har hundradeiuscn ögon 
att se andrar. Men det bclia, som Gud har 
stänkt detta Land och detta Folk, är det, akt 
de, i anseende till sitt gcographista läge och 
medfödda lynne, icke kunna sä lätt bringas 
ur sansning och hänföras till osörstand och yt­
terligheter; genom sin ställning och sina anlag 
bliswa de tilräckligt äggade, men kunna ej sa 
lätt äggas öswer höfwan ; i detta assecndc lam­
pa de fig mrr, än de siestg andra Fvlkstag va 
jorden, till ätnjntandr as en jcmn och rätträdig 
Statsförfattning, ty en hufwudyr och buller- 
sam frihet har genast i hamn och häl efter fig det 
lömsta tnrannict, som med illstughet och straek- 
medcl, snört tuktar det yrande sjellswaldct. Jag
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talte förut om den mögtiga ögqninq, som lig» 
ger i hafwets element och detz yrken, pch som 
sär mänga Folkstag blifwtt sa Kswerbriftve», 
att den har ryckt dem ukur a!!a ursprungliga 
och naturliga förhållanden och slutligen latit 
dem borttwina i wanmagt och uselhet, utan för» 
maga akt äter upresa sig, utan ara, eller magt, 
eller frihet, som ett föremal för ömkan och etc 
wedcrmäle af färgängligheten. Mot en sadan 
olycklig aggning, som har bragt Athcn och Ve­
nedig och uianga andra större och smärre Gra» 
ter pa fall, ar wört Fädernesland tryggadk. 
Det har tillräckligt med strömar och kuster, för 
att öga del i den herrliga wcrldsrörelse, som 
hafwck stanker; men del har ej sa manga, att 
det kan anse hafwck som sitt egentliga ele­
ment, samt Handel och Sjöfart som sitt för­
sta yrke; det sörlcdes ej till de faror som up- 
sia af en werksamhet, som ofta bliswit för- 
Lcrflig tör de ödlasie och förträsstigasts Fslk- 
stag. Hfwcr halstra af alla Tysta näringsgre­
nar kommer aitid att utgöras af?andtbruk och 
Bostapsstö-scl, som öro de siesta wardare och 
uprätthallarc af wart Slögtes -första och na» 
turliga dygder.

Nör förhållandet ör salunda, som wöl in­
gen kan neka; nör naturen hönwist Tysta Föl- 
ket mer-till landet, ön till waltnrt, nör mer an 
twatredjedeiar af delta Folk ärs åkerbrukare,
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ka» det lväl cj mer wara nägon twist under» 
kasiadt, akt denna sa talrika, sa wigtiga vch 
sa hederwarda Medborgareklast tillkommer e» 
särstild Representation i Staten, — art de, 
genom hwilkas slit, trohet och tapperhet Riket 
isynnerhet uppehälles, ej ann» längre fä, säsonr 
omyndiga och wärnlösa, wanwärdas och förak­
tas. Detta har ocksä blifmit uppenbart er» 
kändi af alla dem, som kunna äga anspräk att 
falla ett omdöme om Tidehwarfwer, sami äf- 
rvcn af mänga Tysta Regeringar. Den satsen, 
att större delen af Folket, sä godt som utair 
Wilja vch personlighet, blott är till för nägra 
sä, som kunna efter qodtfinnande begagna dem, 
och att de aldrig böra fä aning derom, att de 
jemnwäl knnde äga fina utstakade rättigheter — 
rn sats, som för tjugu är sedan af gansta män­
ga uppenbart yrkades—, den wäga nu icke en§ 
de, som annars äro mest inbyrde af Arisiocrati» 
fia fördomar, raka om. Mrn om de ej mer 
wäaa att tänka och än mindre yrka, att Ton» 
den ej ar stort mer än ett osjäligt ting, sa 
komma de fram med denna fräga: Hweni 
skall representera Äkerbruks-yrket? 
skal! Adeln, säsom den förnämste jord» 
ägaren, göra det för sig och alla an­
dra, som lefwa pä landet? eller skolk 
Bonden bland sina medbröder wälja 
sina Representanter wid ranbtdagen,
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och skola dctz Representanter säledes 
afwen wara Bönder?

Mänga hafwa fordom yrkat och mänga 
yrka a» i dag, alt Bonden i Tysta Länderna 
ej bkyöswcr nägon särstild Representation, att 
han pä naturligaste salt representeras af Adeln, 
akt det redan i längliya tider stelt i de flesta- 
Länder; M Adeln i sädant afscendc innehaf- 
iver en af gammal häfd och loflig landssed 
helgad ägandcrrätt, samt, att meddela Bonden 
Stänbsrält och sälta honom jcmnte Adeln, 
roorc detsamma som art förmindsta Adelns rät» 
tighcter och kittla Bonden med däraktiga in­
billningar, som kunna göra honom sturst och 
lat. Delta yrkande tyckes hafwa wunnit ett 
nytt anseende genom Brunswik - Lnneburgsta 
Eländernas Förklaring i Hannover. Efter 
den bekanta Kungörelsen af Prinsen Regentt» i 
England, wantade man af detza Ständer ett till 
efterföljd wärdigt mönster af en rättrådig och 
mänsklig Statsförfattning. Deras Förklaring 
lydde ungefär sälunda: Bland det nya Ks- 
nunssarikct Hannowcrs Ständer be­
finnas wäl icke nagra Bönder: menA- 
deln representerar äswcnledrs Bonde» 
Ståndet, och Adeln torde säkert runna 
bettre framställa BondeStandets be- 
hofwer, sam t bcwaka och förswara dem 
bettre, än BondcStandet szelst skulle
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kunna göra. Wi wilja ickc hur widlyfligt 
vida om hnru som BoudcStandct hittills i 
Tystland bliswik representerndt af Adeln, eme- 
dan det ssullc knnna erinra om obehagliga och 
förhatliga bestyliningar, helst mänga finnas, 
sam pasta, att Adeln har mer förtrampak, än 
repiesenkerat Bönderna; wi wilje blott ur Hi­
storien anmärka, att mänga dugliga och-bra 
Nationer, fsm i alta tider ganssa ,väl förstått 
sig pä Lagar och Statsförfattningar, biand 
andra Swenffarne och Schwcitzarne, hos hwil- 
ka, likloni hos osi, Bönder och Adelsman om 
hwarandra bcfuto och bebodde Landet, wid si. 
na Landtdogar och Riksdagar upstalt ett Bonde. 
Ständ jcmntc AdclsStandet, till och med nä- 
gon ynng just stälk BondeStandet emot Adels» 
Ståndet. De matte sälcdes hasiva trott, att 
dcsia bagge Klasicrs fördelar ickc sä aldelcs ös- 
werensstamma, att bagge stulle kunna repre, 
scnteras blott af ett enda Stand, t. er. Adeln 
af Bönderna, eller Bönderna af Adeln. Efter 
d- i representationen stält dcsia twänne Klasier 
emot hwarandra, sä matte de haswa förcstalt 
sig och befunnit dcsia fördelar sä bcssaffade, 
som om de kunde wara i strid mot hwaran» 
dra och tilläsi-venttirs i en skäligen alwarsam 
strid. Har ar ickc stället, att widlpftigt utre­
da, i hwilka punkter Adelsmannen och Bon­
den draga öfwerens och hwarutl de ffilja. sig
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frän hwarandra, eller hwaruti de kanffe sia 
rakt emot hwarandra, såsom twanne stridiga 
Warlcr; jag har gjort det pä ett annat ställe, 
j en liken Skrift, som mer handlar om elc- 
mentcrna för Ständsinrattningen och de olika 
bestämmelser och egenheter, som de förnamsia 
Klasserna ä-ett Samhade kunna hafwa, än om 
den egentliga sammansättningen och inrattnin» 
gen af be antagna Ständen, i sjclseva werkstallig- 
heten *). Wisserligcn är Adelsmannen, som 
efter gammal Gcrmanist sed stal! wara bcsutea 
pa landet, den sörsia och förnamsia Bonden; 
men i annat afscendc söresiäller han i Monar- 
kiffa Starer en idee, som är främmande för 
den egentliga Bonden, och altid mastc förbli^ 
wa det sör denne. Men om wi, ledde af Hi­
storien, granska Adelsmannens förhållande till 
Bonden, fässm det i alla tider och hos alla 
Folkstag istän början wisat sig, och betrakta 
det natnriiya sträswandet och stridandet mcilan 
dessa kiva hwarandra sä nära och ändock frän 
hwarandra sä skilda Klasser, hwarwid det c- 
genteligen galler besiänd och besittning, och den 
stora frägan: hwilkendera skall räda och 
hwilkendera skall tjcna? sä syncS det 
ännu mer olämpligt och otillbörligt, att Bon»

S- min Nlhandling: Ueber kunstige ständi- 
sche V-rfatzn„gen in Teneschland. LeavksiMk 
«m M^n, '8-4.
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dcn representeras af Adeln. Åtminstone stall 
man icke med hwad illfiindighetcr sam helst in­
bina Banden, att han blir wäl och tillbörligt 
representerad af Adeln och att Staten pä ett 
fadcrligt jatt wardar de§ rättigheter, nar den 
ät Adeln öfwcrlciiinar deras bcwakande.

Historien talar fritt och öppet; ben rads 
ej och ssall ej radas för någon, efter, den stö- 
djer sig pa det werkllga och an fortfarande, el» 
ser pa det, som fordom werkligen war och äg­
de bestånd, och, i förlitande pa dctza wittnrn, 
trader inför rätta. Enligt de äldsta sagor 
och klagowisor, som wärt Slägtc sjungit, hade 
rättrådigheten redan i urgamla tider förswun- 
nit frän jorden, har sedermera blott nagon gäng 
här och der wisat sig, som en snart bortresan­
de främling, och har aldrig mer härnere synts 
i sin fulla himmelska solglans. Hon sjelf trä­
der aldrig bland otz i sitt hela majestät; utan, 
under krafternas wilda strid, sökes blott ett 
möjligt annalkande till henne och återställandet 
af den rubbade jmumigten. Om wi af na­
turen wore rättrådigs, sa worc wi också alla 
lyckliga och nöjda med hwarandra, och Herr- 
skarens Spira och Domarens Swärd worc o» 
nödiga; ja wi kunde äfwen wara utan La­
gar, Ständer och Riksdagar, samt alla frägor 
och strider om dem. Efter wi allesammans, den 
lilla och ben stora, Bonden och Adelsmannen,
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Dsrgaren och Borgmästaren, hafwa den med­
födda böjelsen att undantränga och förtrycka 
hwarandra; efter begäret att regera och fa sin 
wilja fram redan wisar sig hos barnet, sä snart 
bet börjar jollra och dctz lilla sot att ga, sä fick 
detta regcringsbegär och denna cgenwilja cn 
öfwermägtig wilja öswcr sig, som tämjer och 
tyglar den: nemligen mänstliga förnuftets och 
männistorättcns allmanna wilja, — och till 
att wärda, förklara, färwalka och w-rkställa 
denna alswäldiga wilja, bee agnades Regcntcn 
och Lagen. Emedan yä wär planet cn fullkomlig 
rättrådighet ej nägorstadcs finnes, och krafterna 
ej äro i nägon siadig jcmnwigk, utan alting 
blott, med mer eller mindre framgäug, sträf- 
war till dejj ideal, sä är, i öswcrensstäm- 
mclsc med människans natursdrift, alting i ett 
beständigt krig om lif och rätt; och pä det att 
lifwet mä blomstra och ratt befrämjas, och 
pä det att människans ädlaste och gudomligaste 
gäfwor ej mä astyna under en usel lättja, 
stiftade alla fria och stolta Folk i Statsförfatt» 
ningarna en laglig strid, i hwilken Statens sär- 
fkildta Kloster upträva sasom särstildta Ständ, 
samt svrswara fina intagna platser och fina c- 
gande rättigheter, och modigt drabba moi hwar 
och en, som will fiendtliat anfalla och wäldfö- 
ra dem. I detta af sjelfwa naturen äsyltade 
och stiftade krisstilstand, hwari mänstliga kraf-
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tmia och de^ ömsesidiga politista afsigtcrna be. 
finna sig, och der den cna ständigt upmanas 
af den andra ak! se sig wal sörc vch fvrswara 
sina rättigheter mot andras ingrcp, matte wäl 
hwar och ca insigkssu!! vch owäidiq astadarc af 
Maiinistornas och Gamhäilcks ställniäg finna 
dct bch-nnerliqt, akt det cna Ekandet stall re­
presenteras af ett annat, som osta har aldclcs 
mot>utta äsigtcr, samt sadana fördelar och be» 
k>of, som fulikoniliqen strida mot dct andras. 
Sa liket som Londcn kan wara nöjd der,ned, 
akt hans rättighetn- stola bewakas af Adeln, 
nied hwars egna fmoclar de ofta aro i uppen» 
bar strid, lika >a litet stnlle Adelsmannen wa- 
pa nöjd dermed, ktt Bonden wille ataga sia 
att representera AdclsSkandet och tala för desi 
angelägenheter. Jag stullcr härigenom aldelcs 
icke Adeln för någon öfwerwagande böjelse för 
»rättrådighet, jag talar blott om en böjelse, 
som widladcr.otz alla och som genom wisa 
Stadgar iisastc motas. Wi dödlige likna 
hwarandra alla deri, att wi »förrätta och fvr- 
tiycka, om icke Lagen hindrar osi, och med sträng 
och befallande upsyn, sasom bilden af en högre 
ordning och en ädlare inre drist, tillbakahaller 
girigheten, som ständigt will stena öfiver sina 
aransor. Ty sanncrliacn om dct lemnadcs at 
Bonden att bcwaka Adelns rättigheter, sä 
siulle Adeln ej warg bettre belåten med honom,
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än han med Adeln. Sädan är människan sch 
sädan ar naturens nöd och Samhällets syfte 
ock) retclser, hwanncd'den ena altib wil! hin­
na om den andra, sista honom frän sin plats, 
ellrr rent af förtrampa honom. Pa det wi 
matte blifwa männistor och matte kunna sör- 
blifwa männiffor, pä det att det hcrrligasie, 
förträffligaste och snillrikasie hos osi matte kun­
na utwealas vch fullkomnas, måste en cwig 
sirid om det laga bchrswrt och om de jordiffa 
agodclarnes tvinnande och bibehållande aga rum. 
Ett Chincsifft lugn ar ei kagon lycka, och det 
ar mirdsi vfwerenssiämmandc med en Skal, 
som skulle kunna sortjcna namn af en mänsk­
lig Stat.

Jag ffall nu vcksa nauina de wanliga stå­
len, som anföras till bcwis för den saksen, 
akt Bonden ej ar duglig akt upkrado »ti all­
männa wärf, samt akt representera sig och sitt 
Sland. De siesia af dctza stal behöfwa blott 
namnas, sa wcdcrlagqa de sig sjelfwa och blif­
wa tilintetyjorda. Det, som iag wid sina tilfäl, 
len fatt höra och laggk pa minnet, under samtal 
med sadana, som ännu ffnlle wilja haswa 
Bonden ansedd och behandlad som ett ostaligt 
bobagsting, gar förnämligast ut pa följande:

r. Bondcn kan icke rätt sticka sig: han 
skulle göra den Sammankomst, som han finge 
biwista, till ett atlöje för hwar man.
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2. Toddcn är för fadd och okunnig, ha» 
kan hwarken taka eller tydligt framställa fina 
tankar. Hans begrep och föreställningar om Sta» 
te„ och FödcrncLlandct aro smstaktiga; aran, dcn« 
na lifwcts Drottning och Statens ratta lifs- 
stamma, lyster honom icke upöfwcr ögonblickets 
fördel, och dcrsöre stall han i sin förbindelse 
aitid se pa delarna, och med enwishct hänga 
sig fast wid det lilla, och således se förbi det 
hela och stora — hwarpst alt egentligen beror.

z. För yagra hundrade ar sedan hade det 
kanffc warit klokt, att Bonden också fatt ivara 
med sa,om RiksStand och bland de sina fatt 
walja sina Reprcsciikaiitcr. Den tiden war he­
la lifwet och alla Samhällsförhållanden, sa 
tom som inom Vraken, mycket enklare, an nn. 
Hwad stall Bonden göra der, hwarest man talar 
och radstar om Politikens sinaste iltrakningar, 
och om det, som ör klyftigest och s,varast af alt: 
Financcrna? Hnru långt stal! han harwid knn. 
na följa med, genom sikt blotta naturligt sunda sör» 
stand, som hans förswarare aitid tala om och 
stryta med? Han och mänga fiera andra komma 
alt gapa och gäspa wid detza ämnen, som st­
rö öfwcr deras förstånd. Hwcm stullc ej gar­
na wilja unna den bestcdliaa Bonden ali den 
lycka och hrder, som kan beredas honom; men 
nog ar det bra ömkligt om en sadan stackare 
stall wara med och rädsist samt gsgörg be wigti-
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gaste Rikswardande hwarf samt de klyftigaste 
vch konstigaste uträkningar-

4. Genom den förmenta höghet/ som til­
lagges Bonde»/ om han blir ett RiksStänd, 
ryckcs han ur sin ratta krets och inbiilar sig, 
att han blifwit Herre; han wanjer sig ifrån 
fina lugna yrken och sitt fogliga wäsen och bör­
jar att yfwas; han blir högmodig, »rolig och 
öfwermodig.

5. Bonden ryckcs ifrän sitt wanliga lef- 
nadssätt och fina wanliga behof, han wänjer sig 
wid nna krasiighetcr och förcr deni hem med sig, 
hwarigenom yppighet och vordeatlighcc kom­
mer att alt mer och mer utbreda sig biand en 
Klasi, som man hittils altid berömt för sina 
enkla seder; det som jkiilic blifwa en förmän 
för Skändet, kommer sälcdes akt öka desi o- 
lyckor. De, som wilja uphöja Bonden till ett 
RiksStänd, böra derföre wal betänka hivad de 
göra.

Pä det första swarar jag: Pöbeläilö, 
je och pöbclmening, de mä komma frän för­
nam eller simpel pöbel, hafwa ännu aldrig 
bestämt en saks eller en människas wärde. 
Hwarcst saken, som det gäller, är genom sig 
sjelf stor och herrlig, der ser ingen förnuftig 
människa pä de afmatta stegen, den sirliga 
bugningen och den granna rocken. Wid Guds
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Altare knäböjer Tiggaren och Fursten uti ben 
sthristliga kärlekens jemnlikhet; hw^rföre stall 
dä, va de ställen, der Statens wigtigaste hwarf 
afgöras, der personernas olikhet och safänga i 
anseende kili föremålens wigk och wärdc böra 
förswinna, icke Bonden i sin simpla räck fa sit« 
ta bredwid Grefwcn och Friherrcn? Det, som 
wore löjligt wid thec - och spelbordet, är det 
icke pa detta stället. Och isanning, om en 
högre ande och en allvarligare hng för det vf» 
fenkliga liswek har upfyllt/alla, om hwar och 
en, äfwen den mindste, känner, huru han he» 
dras af Konungen och Lagen, sä torde wäl äf, 
wen mänga Bönder framträda med etc stick, 
som, utan nagon löjlighet, läter dem stä jemnke 
andra hcderwärda män. Dct är föga bcwändt 
med dct konstlade goda sticket och den konstla» 
de wärdighcten, som äsnien den däligaste och 
erbarmligasic fjest, till en wi§ grad, genom öf- 
ning och wana i umgänge, kan winna, och 
som rart osta mästc stena til! att öfwerhölja 
sclhcken och dalighckcn. Men dct giswes ctl 
naturligt godt stick och en naturlig wärdighet, 
som kvmma af hjertats enkelhet och redlighet, 
af ett öppet, ärligt tänkesätt, och som ostare tor­
de sinnas hos Bonden, än hos dem, som ä» 
ro klippta och skurna efter Samhallsllfwet. 
Da Bonden i kroppsstyrka, sqml ädelt och
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wackcr fignr ofta öfwertröffar dc sa kallade 
bildade Ständen, sä har ha» afwen dcraf en 
förman, som konsicn aldeles icke kan ersatta 
hos dem, som öro af naturen i saknad dcraf. 
I ett Land, der Bonden ör ett af RiketS 
Gtänd, och sasom ladan wisar sig pä solenna 
dagar, har jag sjelf sett sierahundrade Bönder, 
hos hwilka det ej föl! nagsn manniffa in akt 
finna något löjligt, och hwilka i yttre wördigher 
aldeles icke fördunklades af dc granna vch bilda» 
be Grefwarse och Friherrarnc. Desiutom kom« 
mer hela denna inwandningen endast iftan ett 
hemligt högmod, och frän BondeStandets as« 
undsmön, som förtryta, att be människor, 
hwilka de anse wida under sig till wärde och 
rättigheter, och som de garna wille halla wida 
under sig, stsla nu gemensamt med dem fram, 
träda sösom af Konung och Lag erkända Riks» 
dagsmön.

Pa bet andra: Icke Bonden allena ac 
okunnig och »skicklig i behandlingen, rädpläg- 
ningen och kännedomen af allmänna arender- 
«vi aro ann» alla, utan undantag, okunniga 
och ofvrfarna deri; wi maste mest allesammanr 
göra war första lärospån och behöfwa ännu rät^ 
mänga laroär innan wi kunna med ledighet 
och wardighct skicka otz i betta nya lif. Der 
som ärendernas offentlighet vch StändSrepre,

4
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sentation Sekler igenom waric sa liket känd, 
soni i de stesta Tyska Landffaxer, dcr kan ingen 
wara sä skicklig och öfwad, som man endast 
blir gcnvm läng ösning och förberedelse. Man 
talar och tänker w«l med Guds Nädc sch med 
Naturens Nade; men att tala wäk, att tanka 
redigt och att med städade och goda uttryck 
framställa hwad man tänkt, det larcr man sig 
icke pä en deg. Wi meta, hur» Themi- 
stoclcs, DemoskhcncS och Cicero 
äswadc sig, innan de wagade uvträda i of­
fentliga Sammankomster; wi kanna Pitt 
Cbathams och hanL Sonä Wilhelm 
Pi t tj sami Burke § och F o r' och andra 
Engelffg ParlamcntTslgrcs allvarliga studier r 
afwcn de lärdaste och mest bildade bland oss, 
och de, som hafwa den mesta ökning och förfa- 
renhet i offentliga arcndcr, wäqa witzt icke att 
ännu ställa sig i bredd med dessa. Likwal fin­
nes någon gäng en medfödd talcgafwa, med 
hwilken också cn Bonde knnde lysa. Hwad 
man säger om Bonden, atc han saknar de 
höga känflor, som upclda Adelsmannen, att 
han icke af nagon tanka va ara höjes äfwer 
det hwardagliga, — ar aldeles likt dct myckna 
andra fäfängi pratet. Del ma gärna ma­
ra, att Bonden icke har deg slags ära, som 
man här menar och som hos mänga ar cn 
magtn bristfällig och twätydig sak, och i alla



fall icke är det högsta; men gif honom ett Fä­
dernesland, och han stall för en högre och »var­
mare äraS stull tvisa känsior och handlingar, till 
hwilka eoer ära aldrig hinner upp. Gndsfrug, 
tan och kärlek är Bondens ära; i denna spegel 
ser han fin Konung och fitt Fädernesland och 
wägar för dem lif och egendom. Hwad höfwcr 
ord? wi hafwe ju gerningarna och hafwa i alla 
tider sett dem hos Bönder, som ägde ett »verk­
ligt Fädernesland, hwilkcr bemötte dem som 
männistor och gaf dem bcstpdd, och hwilket de 
således kunde älsta. Att Bonden kommer att 
fästa sig wid smasakcr, och det ibland med en« 
wishet, torde »vara naturligt och mången gäng 
blifwa fkrtrelligt; men äfwen de andra Stån­
den komma ofta att fästa sig wid smasaker, 
och smäaktiga fördomar och afsccndcn. Wi a- 
re alle sa södda, att wi endast genom strid med 
andras äsigker, inkrcficn och fördomar lära det 
sanna och rätta. Äfwen Bönderna komma ge, 
nom öfning och deltagande i allmänna hwarf - 
samt i Fäderneslandets stadgar och inrättningar, 
att med tiden blifwa kunnigare, dugligare och 
klarsyntare, än de änn» kunna »vara.

Pä det tredje; Ingen larer neka, att 
da de politiska ärenderna och ställningarna nu 
ärv sa imvecklade och mangsaidiga, det vcksa är 
wida swärare och klyftigare att nn för tidra
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Ivara hemma i politiken, än for 2vo ar sedan» 
Men man bör icke blott sräga: hwad skali 
Bonden dcr att göra? huru längt läk 
han komma med sitt fa kallade natur­
ligt sunda förstånd? utan man bör ock­
så sräga: Hwad skola hundra andra 
der att göra, som icke aro uägra Bön­
der? huru längt lära wäl de komma 
med sikt förstånd och sina insigtcr? 
Äfrvc» i de Lander, ber Statsförfattningen r 
läng tid warit i befla ordning och dcr man i 
Folkrepresentanternas Sammankomster äger stör­
sta frihet i rådplägningarna om allmänna aren- 
derna, sitta mänga hundrade och gäspa och 
iindra wid undeksskningcn och utredningen af 
ämnen, ssm för dem aro för höga och klyftiga; 
afwen dcr aro altid uägra fa män öswerlags' 
ua i klokhet, insigt, wishtt och wältalighct, 
hwilka lcdn och siyra det hela. Beware vtz 
Gud derifrän, att aiia de som aga säte och 
stämma pä Riksdagarna, skulle wara Med» 
Regenter och Harar öftver ärendernas gäng? 
Ester människornas gäfwor aro af naturen sä 
vlika utdclta, sti måste de siesta endast wara ä> 
hörare och äskadarc, men de besta och klokaste 
komma att rädsla bettre och handla rättradiga' 
re, om de bredwid sig hafwa ähörare, som ock­
så hafwa rättighet till ett ord i laget och wid
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sinatillfallcn gransta och vrvfwa deras radplag- 
vingar och beslut. Ehwad namn och bestaffrn- 
hec Statssvrfattningar ma ösa, sa haswa dock 
i alia rider de dristigaste och kraststiiiostc herr- 
stat, och drribland, till Folkstatens säilhet, stnn- ^ 
dom jcniwa! de bcsta och xwisaste. Thc mi­
st o c! c S och P e r i c l e s i Alhcn, S e i « 
p i o och Marins i Rom, de Wi t k i 
Holland, Cha tham och^ hans Son W il- 
tz c l m P i t < i England herrstadc nästa» som 
Monarker: ett ord af en Cimon, cn Va- 
le r il! s Publiro ! a , cn Bnrk c och 
Fox har ofta wagt sa mycket va wigkstalen, 
som en magta krigshär; Konungar, sadana 
som Alexander, Trajanus, Carl 
den Srorc, Alfred, Gustaf Adolph 
och Frebri c II tillbakahallas ej pa sia ba­
na af Lagar och Författningar; när sabmia, af 
naturen till walde kallade, upträda, ja liga La­
garna. Der de starka och waldiga uptrada, 
der hafwa de vfriqa ej annat akr göra, an att 
höra pä och saga ja ciler nej; mc» det ar re 
dan af rätt mycken ivigt, och dcc är redan 
uiyrkck wunnit för dem och för Staten, om de 
fa höra pä och saga sill ja ciicr ne». Lat 
den redlige Bonden sikta siiila och tiga i Sam­
mankomsten och wcia med sig, ail de siesta 
ämnen, som förekomma, är» öswcr hans hös-
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tva. Dek gör ingck ting; han kommer nog 
att passa xa, och finna bäde tankar och ord, 
nar det ,, sam rör honan, sjclf, stal! afgöras. 
Men det synes mig äfwcn härwid wara det 
ivigkigasie och fvrnänista, att revresentationsrät- 
lizhetcn och deltagandet i de allmänna ärender- 
na wackcr sinnena ur den dwala och liknöjd, 
het, som wällat de ficsta Staters undergäng. 
Äfwen i en despotisk Stat kan genom en wis 
och god Furste nägongäng skenet af sällhet wi- 
sa sig 2.; eller zo är bortät; men den sanna 
lyckan »ch det sanna lifwet kan endast finnas i 
den Stat, der människorna ständigt känna, 
alt de äro Medborgare, der de lcswaudc till­
höra Fäderneslandet och Styrelsen och listigt 
taga del dcri. Hwad ffadar bet, att mänga 
inbilla sig, att de vcksa rada, hcrrska och as- 
göra ärenderna? Äuvcn i den friaste Stat är 
de styrandes och belydandes antal ganska rin­
ga; men genom denna sköna och oskyldiga in­
billning fä alla mer kärlek till Konung och Fo­
sterland, wandas allas tankar isrän det lilla och 
rnstildta till det stora och allmänna, lefwa alla 
i en listig och rask sjäiswcrksamhet, som alstrar 
sa mänga wackra dygder och bedrifter. Ty en. 
dast det kan man kalla ett wardigt lif och en 
wärdig Stat, der alla, utan ätskilnad, werka, 
tänka och siräfwa, och rvilja isrgn dtt gsda 
srsru till det än bettre.
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Pa det fjcrde: De mihlaza sig mycket, 
som tro, att Bonden siall genom den äran, 
som wederkares honom att fa »ptrada som ett 
RiksStänd och ösmcrwara de offentliga öfwer- 
läggningarna om Fäderneslandets angelägenhe­
ter, komma att förledas till sjelsswald, hög­
mod, olydnad och siursihet, äswcnsom blifwa 
n»ild och obändig och inbilla sig wara Her­
re. De, som tro säoant, weta ej »a hwad 
sätt den sanna friheten »ch lagbundenheten wer- 
kar pä mannisian: att den gör henne warsam- 
mare, fogligare, siillare och lydigare. Slafwcns 
natur har dercmot det med sig, att han altti» 
blir ostyrig, olydig och stursi, sa snart man lcmnar 
honom nägot lösare tyglar. I den nya saker, 
nas ställning kommer likwal Bonden att lära, 
och det bör han också lara, att han ar herre 
öswcr sina rättigheter; men att a» widare wil- 
ja wara Herre och brösta sig med toma inbil- 
ningar, det kommer han aldcles icke att lära. 
Ly just har torde han aldramcst lara kanna, i 
hwilka punkter han stär ester dc öfriga i insizt 
och kännedom, och derigrnom kommer han akt 
lara, ait sjclf foga sig ester och nedflytta sig 
till sin wederbörliza plats. Boudcn i Swcrige 
ar en fri och lycklig männiffa och äger repre» 
senkalionsrattigheten pa ett sätt, som Bonden 
fwarligcn hos nägot annat Folk i Europa ä« 
-er den. Men denne Bonde är den bestcdliga»



stc, Manligaste, hjelpsammasie och lazlydigastc 
männista, samt erkänner, pä det mest wiiiiga och 
ödmjnla sätt, Lagens magk och bet företräde, 
snn> kwrd och upsvstrrm giflva Adeln och de an» ,
dra Folkklasserna.

Pä det femte: Detta femte stäl emot 
det Hederwärda Bonde Ståndets nvhöjandc till 
ett RcksStänd skulle funna blifiva det aldra» 
wigtigaste, om det i allmänhet wore nägot stal.
Men det är en tom dunsi, och de, som anfö­
ra det, göra det mer för s»ns skull, an as nå­
gon känsia str dygd och sedlighet. Sedan folk­
mängden i Tysta Staterna blifwlt sa sior, 
SamhällLlcfnadcn fatt sitt närwarande stick, och 
sedan nästan hela Werldens Nationer de sed- 
nare tio aren öfwcrswämmat Tystland, sä 
dwäljes fördcrsmet och yppighetcn ej mer endast 
i de stora och i de största Städerna; det har ut- 
brcdt sig till de mindsta Stader och jjöpingar; 
det wisar sig till och rr.cd redan ratt mycket i 
Byarna. För öfrigr mill jag blott anmärka, att 
BondcSLandets Representanter wal icke waljas 
bland yngliiizar af den ystra aldcr, da nöjets och 
yppigheiens förförelser äro som farligast. Men 
Le! är ett hufivudsta!, hmarmed jag aldclcs 
tilintekgör detta bedrägliga inkast, det ncmligen , '
att hwar mäng>sta, hwars sinne blifwit riqladt 
pa nagot högre och pä Let allmanna, just i denna
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högre syftning har ben ratta säkerheten emot 
de siesta förförelser vch laster- Den, sam 'tan 
jemnsvra wära Krigshärar under aren i8i; och 
i8i4, med Soldaten nnder , aren 1790 och 
1800, den förstår hnrad jag menar.

Dtt ar en ssön känsta, hwarmcd jag stn> 
tar dessa lätta och flyktiga anmärkningar: den 
känstan, att lagbundenhetens sch ordningens 
wälstgnclser icke komma att tilstyndas Natio­
nerna genom mildhet vch vsrdning, utan ge­
nom ett lugnt erkännande af nödwandighcten 
och rättwisan. Den, som har känsla för sitt 
SlagkeL första vä naturliga iycka, för detz 
första och naturliga dygder, den mäste sägna 
sig dcröswcr, att lika ara sch lika rätt i Sta­
tes tillagget, den mindre, sä mal som den stör­
re. Jag har i Iemtland, Hclsinaland och O 
siergöthland sett Bönder, sädana som jag aldrig 
K,nu sekt i mitt Fädernesland; em sädana fria, 
siolka vch redliga män vcksa hos oss kunde, 
genom wisa och rstiradiga Lagar, äter fram 
kallas i de lägsta Klasserna, sä wore det wis- 
serligcn en stön Tys? herrlighct. Det ar först 
rn behörig och lycklig Stat, der en hivar gär-- 
na lyder Lagen och af Lagen skyddas och hag 
nas; der hwar och en har sina af aiia vftiga 
Medborgare honom tillerkända rättiahclcr ut­
stakade; der dem kallas för den bestc man
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i Staten, som är bcrebwilligast att tjena alla 
andra- Säll är den Rcgcnt, som grundar ett 
sadant tilsiand! Gäll ar den Nation, hoshwil- 
ken hwart och ett Gtand star, med tryggade 
rättigheter, jcmnte det andra! Der måste alla 
manlighetens, ordningens vch tappcrhetens dyg» 
der blomstra, der masie den enas anda wacka 
den andra, den enat kraft drifwa och lyfta 
den andra, ber mäste en stolthet upkomma, 
som, inwartes underlMen och wardad, öfwer- 
minner alla utwartes faror; der finnes bet san­
na Majestätet hos Regcnten, den sanna lyckan 
hos undersåtes, och hos alla medwetandet, att 
de halla tilsammans som en järnmur, och att 
de, stående en for alla och alla sär en, wäl 
kunna mangrant dödas, men ej öfwerwinnas.



Z äs I^L8torisk^ al 0. Di. I2 L i,i k e s
ktzus korlä^eL-, 8orn Linun. iil! Lnln öok DierrLL- 

DokDsn^lnre i D,i.ke1 »sml i

America, i ktt koröna oc^> nä:v3ran6s rill^änö, ak Dr. 

Zacok Xrnkcker, 2 b:ci (4 uk.). Innekällsnäe: 
L. Likorien om for6na ock nu vsran6e se6er ock kruk 
Klall6 älKciKiga ^mericanlka Doikk^mmsr. -— 2. Op- 
räckren st Vekinäilka (ilarna ock kaka lanäet ak ^,- 
rnerica; ikrän ock me6 Lolomko til! ock me6 Lalboa. 
— z. Oeogrspkisk ock Katuralkikorilk Lelklikning ok- 
ver 6e ak t^olvmko uptäckra Oar ock Däncler- — 
4. Om korcjna ke6er ock kruk Klan6 6s tiors Dolkks- 
gen i IVlexico ock Peru. — D Dårsekten ock erök- 
ringen st' Mexico genorn dorter, ock 6. Opläckten 
st Peru genom pirsrro. -— ^kils. Z D:6« Z2 sk.

Leuvenuro OeiIini's lekn36, sk Ooerke, 4 OO. (comploir) 
tilk. ; D:6.

Dio^rapkier ökver namnkunniga Druntrmmsr, 2 DO. L 
^6 sk. kvaräera.

Ömkars, L 1. Dekverne, ak ^leirsner, Okverkärtning, 1:2, 
r:cirs ock Z'6^e Oelsn, 2 zo jk. Kvar6.

- - 4:66 (kris) Oelen, skrer rVlerksner, st O. ^.. 5ilver- 
Kolpe z6 sk. .

kickkorn, ). O. Oe tre kks ^.rkun6ra6erna5 Lik. — 
i:s L.t innekäller ^.Ilmänns Lik. 2l6ra ock Z cljs Il:r 
2II2 Duropeikk» 8tarerns5 enKc':I6ra Lik. 4:cie D.t .<- 
Ken5 ock Xtrics? Lik. tilk. 9 D:6. 28 1k. k- (2 sk. 
6 r:k Lrker, knr papper ock graver»6s r»relb!36.)

Leere» , L. D utveckling sk Xo/sälägenz kolj6Lr kör 
Durops. Dn akDrankcs Lationsl-Inkitulet kelönt Dris- 
lkrikr. r D:6. 20 sk. k.

7acokini8men8 Likoria, samman6r2g sk Lan6I!ngar til, sk 
^KKe 6-rrrusl, Okvsrk. i'.a, 2:3 66. (comp.) Kvar6. 1 D:6 k.

D.u6vig XV 1:5 keknare Iekns68 ock regerings är, sk Dr. 
Luc, 2 k. 6. 16 sk. k.

1V1e6elti6en8 Likoria i jemkörelke me6 v8rt 1i6ekvLrk8, 
sk lVleiners z OO. (complett) Kvar6. i D:6 8 k:, k.

Hloreau, Liograpkilkt urkaK, 16 sk. k.
Orleantka Dlickanr Likoria, ur gamla Drans^ska källor, 

me6 ett Kikang ur Lume's Dng!an68 Likoria, utgikvon 
at Dr. Lcklegel, 2:6ra Dpi.; lamt dkarlotte (ioröa^ ak 
Jean park. Otverk. 4O sk. k.

kaul, 6en törke, D^sslai^s XLjsars, sk su krimo6ig Ok- 
kervaleur, Okvertattning. 16 sk. k.

Kvinnokönets Likoris ak l^Ieiners Okverk Dka O. 40 sk. 
Innekäll: i:a >^56. <)vinnokönet8 rillkän6 ib!an6 6e ke6» 
nitka DoikKagen i 8iberien,ock ^K1an6 ^.merica5 ursprung­
liga innevånare. 2. IKIan6 Kegrerne i ^.frica. z Iklanä



^lon^oliska kolkslaxsn, ock i Cöära 6e!en a5 ^.srsnä 
pä Ollinäilka ock . 8ö6erkafs - öarne. 4 Iklanä Oller» 
ILaälka kolkila^en. 5 Iklanä 6e 8!avisxe kolkslaxen i 
kuropa. 6 Iklanä 6e Le1ti-;ka kolksla^en äncla till lliä- 
äareriäens slut. ? Iblunä Orekerne. 8 Iklanä Homarne.

-— 2:672 Delen, innekäll: 1 :a ^.56.(Kvinnokönets ossenrli^r 
ock kusliga Issnaä i l^Ieäelriöen. 2 De nu varanäe ku- 
rope-lka Klotvens upkomll, ock om Kvinnokönets ke» 
(länäi^a villanöe vi6 Kurilarnas Dos. z De <lora sörän» 
örin^ar, som llraxr et'ter vetenskapernas ärerllällsnäs 
sore^inAO 1 csvinnokönets upsollran ock unäsrvisnin^. 
4 Den inslvrelse, som kamernas visranäe viä Dosven ka- 
6e pä Kvinnokönets seäer. 5 Det Aamla ^alanteriecs un» 
6er§än^. ock 6et nva ^alanteriets upkomll ock epoker 
8n6a til ku 6 v i ^ XIV:s ti6. 6 (Kvinnornas ilora inil^» 
t3n6e vi6 Dosven ock pä 6e oissntli^a an^eläZenKeter» 
N3. 7 Den inil^telse, som 63mern35 bellänäiAa villanäe 
vi6 Xonunb2rn3s ock kurllarnas Dos k36e pä Kä6a 
könens klsäeärägr Ock pr^6na6er; samt betraktelser 
osver mo6ens ursprun§ ock växlinz i 6s sörilutna är» 
Kun6r36sn. 44 lk.

;:6jsDel. innekäll: r:a^.s6. (Kvinnokönets rillllänä r 
8panien, srän körjan as 6el sexronäe tit! omkring ms6» 
let ak sjurronäe ärkun6r36er. 2 LlanO 6e ösri^a kil- 
6262 kuropeilka kolksls^ , un6er samma ti6. Z Om k u 6- 
vitz XIV:s i Krankrike re^erin» ock klos, samt 6es- 
sas inilvtsnäe pä qvinnokönets tilllänä. 4 (Kvinnokönets 
Kil6nin§ unäer ku 6 vi^ XIV:s reZerinZ ock i s^nner- 
kee viä kans Dos. 5 Oalanleriec vi6 Ku6vix; X1V:r 
Dos. 6 8e6srna, i sztnnerkek Kvinnokönets, unclsr ku 6» 
v i XIV:s re§-Dn§. 7 (Kvinnokönets intlvranäe pä Klos» 
vets ock 8t3tens an^ela^snketer unäer ku 6 v i » XI V.s 
regering. 8 8msken i kläälel ock p:-/na6sr un6er ku6» 
v iZ XlV:s re^erin^. 9 kranka Dofvers ock kranka se-. 
äernas intl^ranäe pä anclra Luropeilica klos ock Natio­
ner un6er ku6vic;XIV:s re^erin^. l o (Kvinnokönets 
rillllänä unäer Hertigens as Orleans re^erin^. 11 Dn- 
6er k u 6 v i A XV'.§ re^erink». 1 2 Llanä 6e öfri^a ki!6a- 
6e kolkila§ i vär ver!6s6e1 unäer kuävi^ XV:s re» 
^erin^; i krankrike. 1 kl:6r.

— 4:6e ock (illa Del. innekällsr.- lilla ^.56- ^vinno» 
könets riUiänä i krankrike un6er ku 6 vi g XV1.5 
re^erin^ ock Kepuklikanska t!6en. 2 krank» Dokvetr 
ock kranlks seäernas ind^tanäe pä 6e ösri^a Kuropei- 
Ika Hot ock ko!kila§ ur6er ku 6 vi A XVI:s re^e- 
rin§. Z Xort jemnförellc mellan (Kvinnokönets krvpps- 
NZa söreträäen, upsoilran ock b:I6ninx, sn.seen6« ock 
rätti^keter, mer eller minäre lyckliga tilllänä, ^o6r 
eller kör6ersvs6e seäer uri 6s sörnamlla lrinäer af 6ec 
cultiveraäe kuropa. ; 2 sk.

Komantilka 8cener ur Komerlka läidorisn, ak LuckkoltL. 
L D«l».r (csmplerr'). l H:6. 8 1K. k.
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